¶ Expositiua epistola notię est illa: quę ad aliquem amicū scri
bitur: quę certiorē reddere uolum⁹ de cōditione alicuius p̄sonę
quā ip̄e scire desiderat: cuius ep̄stalis ē regula. Regula.

¶ Si expositiua epistolā notię ad aliquē amicū scribere uolue
rimus: cui cupimus declarare conditionē alicuius p̄sonę: quā
ip̄e scire desiderat: illam sūt in tres partes diuidemus. In quarum
prima beniuolentiā captabimus ab ea persona ad quā scribim⁹
declarātes: q̄ ex quo ex litteris eius intellexerimus: ip̄m scire de
siderare conditionē talis uiri: fuerimus ualde diligentes in ea per
quirēda: & q̄ tandē intellexerimus oīa quęcumq; circa negociū
illud erant intelligēda. In secūda uero breuiter & dilucide decla
rabimus ea quę scribere intēdimus: aperiētes particulariter oēm
cōditionē illius uiri: uel etiā illius rei: cuius ip̄e amicus ad quē scri
bimus notiā habere uoluerit. Quod si forte de nobis ip̄is ali
cui notiā dare uoluerimus: p̄termisā prima parte: capie
mus beniuolentiā a nobis ip̄is nos excusandō: si aliquid de no
bis dixerimus: quod tamen dicemus facere nō ex arrogātia: sed
solum ut personam ignotam illi aperiāmus: qui eam scire deside

rat: & tunc q̄to modestius poterimus cōditionē n̄ratū narrabi-
mus: ut ab amico noscāmur. In tertia aut̄ dicemus hęc fuisse: quę
de tali viro uel tali re intelligere potuerim⁹: & q̄ si alia p̄ ip̄o amico
facere possim⁹: patri sumus ad oīa eius optata: cui etiā offerem⁹
operā n̄ratū in oībus libētissime patā. **Propositio.**

¶ Exponat Cicero cęsari conditionem appollonii rhodii: ora-
toris: cuius ip̄e notitiā habere cupit.

Exemplum.

pats. i.

¶ Nihil est tam arduum tanq̄ difficile mi Cęsar quam illud liben-
tissima fronte subirē ut tibi rem gratā facerem: quia sic me cogit
amor singularis & eximius: quo ī te affect⁹ sum: alioq̄ me cogūt
maxima p̄clarissimaq̄ beneficia tua: quibus & antea semp̄ me cu-
mulasti: & in dies cumulare non desinis. Petis a me ut omni dili-
gētia exploratā apollonii rhodii cōditionē ad te scribā: feci id se-
dulo: teq̄ de his quę scire cupis: certiorē reddo. ii. ¶ Est enim is
apollonius: quē tu scite desideras: in oīum iudicio singularis: q̄
nō tantū in oratoria facultate: quā ip̄e manifestissime p̄fuit: sed
etiam in philosophia non mediocriter sibi nomen comparauit: ex
rhodo nāq̄ cum proximis diebus istis in hoc atheniense gym-
nasium cōmigrauerit: quia neminē reperit: qui rhetorica insti-
tuta diligētiter enodaret. a philosophia ad istā pedestrē oronē se
cōuertit: in qua tantā p̄fecto studētib⁹ utilitatē adiecit: ut uidere
facile uideat: iterū palla dē ex cerebro iouis natā in hanc urbem
descēdisse. iii. ¶ Plura de hoc hoīe ad te scribere possē: sed ex
aliis etiā plura intelligere poteris. Hoc cumū addo: q̄ si talē orato-
rem in urbē euocaueris: nō priuatę solū: sed publicę etiā utilitati
nō parū cōsules. Si qd est p̄terea qd me tibi obsequi cupis: iube-
as ecce me ad oīa penit⁹ uota tua libētissime paratū. **Vale.**

¶ **Gratulatorium genus.**

Caput. x.

g Ratulatoriū genus est illud quod fit: quotiē scūq̄ ad
aliquem amicū n̄rū scribētes uolumus illi gratulari:
pro aliquo suo bono cōsecuto: & huius generis spe-
cies sunt duę: una pro fortuna: altera uero pro salute.

Gratulatoria.

Pro fortuna.

Pro salute.

¶ **Gratulatoria** eplā pro fortuna est illaque ad aliquē amicum scribitur: cui uolumus gratulari: pro aliqua dignitate uel prosperitate cōsecuta cuius eplē talis est regula.

Regula.

¶ Si gratulatoriā eplām pro fortuna ad aliquē amicū scribere uouerimus: cui uolumus cōgratulari: uel pro aliqua dignitate cōsecuta: uel pro aliquo gaudio seu leticia: quā ipse prospera fortuna fuerit affectus: illā in tres ptes diuidem⁹. In quarū prima beniuolentiā captabimus ab ea psona: ad quā scribimus: p̄tam summo opere laudātes & ostēdētes: q̄ mentis & uirtute sua fuerit cōsecuta talē dignitatē uel p̄speritatē. In secūda uero demonstrabimus q̄tū hoc nobis fuerit gratum beniuolentiā captātes a p̄sona nostra: & declarātes propter amorē & beniuolentiā: qua in tali personā afficimur: nos fortunā illā propriāe existimare. In tertia autē deū rogabim⁹ ut hec dignitas siue foelicitas sit illi p̄petuē laudis ac utilitati futura: simulq̄ in hoc loco offeremus illi oēm operam n̄ram q̄libētissime accomodatā: dūmodo possumus circa hanc dignitatē suā: ei aliquid utilitatis afferre.

Propositio.

¶ **Cōgratuletur** curioni Cicero: pro tribunitia ptate: quā merito consecutus est.

Exemplum.

pars. i.

¶ **Nescio**: mihi potius: an tibi gratuler Curio pro tribunitia illa ptate tua: quā nuper uirtutib⁹ tuis p̄clarissimis: p̄ morū institutis cōparasti. tibi. n. non mediocrē uideo gloriā accessisse: cui tantū honoris gra dū iuuenili p̄sertim hac in etate tua ascendere licuit ut nō minus oīum de te opinionē superaueris q̄ equaueris: nec id qdē i merito: tantū nāq̄ tibi apd oēs exultationē cōcitasti: ut laus tua nō obscuro nec uano sermone: sed & clarissima & una oīum uoce p̄dicef. Mihi autē nō parū decoris & ornamenti adiūxisti: cui tali stēmate decoratū liceat amicū hēre: qui & suo splendore hāc nō solū amicitia illustrare possit: uerū ei maxio sit futurus emolumēto. ii. ¶ **Tibi** igit tuęq̄ uirtuti gratulor: p̄ hac dignitate tuā: tam optima q̄ bene merita quā licet nunq̄ ambitiose

que fueris utriusque tamē uirtutis tuę splendore semp̄ p̄mereri
studuisti mihi uero gaudeo cui tātū laudis accesserit nec id quē
iniuria. oia. n. sūt amicorū (ut aiunt) cōia: quorū etiā animi a deo
dicunt esse cōiuncti: ut unus idēq; spūs duo corpa regat. ac idē
sit in duobus sensus eadē quolūtas. iii. ¶ Diu quoq; te faustū foe
licēq; cōseruent: quorū arbitrio oia gubernant ac ad meliora sp̄
digniora q; ut meritis es te proueat ut & tibi & tuis gloriā im
mortālē acquiras. & reip̄tādē bonus ac honestus eius euadas:
quācū diu foelicissime gubernaueris: in eius tandē sinu faustissi
me quiescas. Gratulatoria pro salute.

¶ Gratulatoria epistola pro salute est illa: que ad aliquem ami
cum scribitur: cui uolumus gratulari: aut pro salute: post egritu
dinem consecuta: aut quia ex aliquo loco saluus redierit: Cuius
epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si gratulatoriā ep̄lam pro salute ad aliquē amicū scribere uo
uerimus: alii sūt in ptes tres diuidemus. In quarū prima beniuo
lentiā captabim⁹ a p̄sona n̄ra: declarātes: quantū prius de amici
egritudine doluerim⁹: uel de eius salute dubii fuerim⁹ si a nobis
fuerit sepat⁹. In secūda uero declarabimus quanto gaudio affe
cti fuerimus: cū de eius salute: uel incolutni reuersione intellexe
rimus: & tunc ei de tali salute cōgratulabimur: deū rogantes: q̄
hanc prius incolutnitātē suā diu seruet. deinde ip̄m demceps ab
omni malo tueatur. In tertia autē offeremus eidē amico omnē
operā n̄ram: ut in aliis fieri consuevit.

Propositio.

¶ Cōgratuletur Eustachius andronico: pro salutis suę pristinę
instauratione.

Exemplum. pars. i.

¶ Quāto dolore affect⁹ fuerim dieb⁹ istis. Eustachi charissime
cū primū ex amicorū meorū lris itellexissem te in granē quēpiā
morbū incidisse: p̄ lras quē tibi significare nō possem. Existimaui
p̄fecto hęc mihi egritudine tuā esse cōern: p̄ eo amore ac beni
uolētię: qua in summo p̄ affect⁹ sum. ii. ¶ Sed quāto maior fuit
exacta mo est: ciatāto maior nūc lētica successit: cū itellexerim
te iā dei optimi bonitate iuuāte: in pristinā salutē fuisse restitutū.

Gratulor igitur tibi prius pro ista incolumitate tua instaurata:
deiq; exoro: ut diu te salutem seruet atq; supersit: ut nos oēs
amici tui cupimus & peroptamus: qui tuo amore adeo deuicti
sumus: ut nunq̄ possimus ab eo auelli. iii. ¶ Nos quoq; scias: di-
uina fauente pietate: saluos omnes esse atq; incolumes & om-
nibus uotis tuis q̄hbētissime paratos: dum tibi possimus esse &
honorī & utilitati q̄ maxime. Vale.

¶ Exhortatiū genus. Caput. xi.

e Exhortatiū genus est illud: qd̄ sit. quocienscunq; per
sonā aliquā ad aliqd̄ peragendū uolumus. cohorta-
ri: & huius generis spēs sunt duę. Vna scilicet ad letitiā,
altera uero ad dolerē. Exhortatoria.

Ad dolorem.

Ad letitiā.

¶ Exhortatiua eplā ad letitiā ē illa: quę scribit̄ ad amicū: quę e-
hortari uolumus ad aliqd̄ pagēdū qd̄ illi in gaudiū honorē & uti-
litatē futurū sit. cuius epistolę talis est regula. Regula.

¶ Si exhortatiua eplām ad letitiā ad aliq̄m amicū scribere uolu-
erimus: quę cohortari uolumus: uel ad uirtutes capessendas: uel
ad gaudiū pro aliqua re suscipiendū siue ad aliqd̄ aliud pagēdū
qd̄ in eius utilitatē redūdet: illā in ptes quinq; diuidem⁹. In q̄rū
prima beniuolentiā captabim⁹ ab ipsa re: declarātes: q̄tū ipsi ami-
co ad quę scribim⁹: sit futura utilis res ipsa: ad quā ipm̄ exhortari
studem⁹. In secūda uero beniuolentiā sibi capiam⁹ a re ipsa: laudā-
tes ipsam ab honestate & iusticia. & demonstrātes ipsam equissi-
mā esse: & quocūq; p̄batissimo dignā: ad hoc ut ipse amicus fa-
cilis inciteat ad id faciendū: ad quod ipm̄ cohortamur si senserit
aliquid inde sibi honoris profecturū. In tertia autē demonstrabi-
mus rem ipsam esse possibilē & facilē ad peragendū: quia natu-
raliter quāto res est facilior: tanto libētius a nobis suscipitur: cū
natura nostra a labore procliuis sit ad libidinē & uoluptatē. In
quarta uero ostēdem⁹ huiusce rei necessitatē: dicētes. q̄ necesse
no amicū ipm̄ oportea t̄ tale quid peragere: ne forte in aliquod
dānū: uel dedecus incideret. In ultima deniq; p̄ponemus quid

uolumus ipsum amicum facere dātes ei modū rem ipsam peragē
dū & hęc propositio appellat: quę tamen iter cęteras partes est
ponēda ubi magis ad propositū facere uideat. **Propositio.**

¶ Exhortetur Fabius papirium pretextatiū ingenuum adoleſ
centem ad uirtutes capeſcendas. **Exemplum.** pars i.

¶ Nihil unq̄ fuit papiri charissime: q̄ tā publicis q̄ priuatis reb⁹
maiori unq̄ emolumento fuisse legamus q̄ ea potissimū uirtus:
quę nō solū priuatas domos ueni & publica quoq̄ iperita rege
re: gubernare: atq̄ i primis augere solita est: hinc & aduenientes
doctissimos uiros rem suā publicā merito inter cęteras preſtati
tissimā reddidisse cōperimus. Nec minus quidē clarissimorum
uirorū prudētia: sapiētissimoq̄ cōsilio romanā scim⁹ rem p. cō
seruata: atq̄ mirifice ampliata. ¶ Preterea eiusdē uirtutis iplē
dorē: quo quisq̄ potissimū ei familiaris nō minimū quidē hone
stus est: est enī tanta uirtutis grā: tanta gloria & auctoritas: ut
facile ex ignobili quēquā nobile: ex mortali in mortalem reddere
possit. ¶ Ad hanc igitur uirtutis laudē: pro singulari in te be
nivolētia mea: his meis litteris te incitare disposui: nō q̄ ad illam
te tua sponte satis incitātū esse diffidā: sed ut amorē in te meum
apud te testificatū relinquā. ¶ Nec profecto tibi ad uirtutem
capeſcendā difficilis additus patet. hanc. n. tibi facillime cōpara
bis si hoc statueris: quartū laudū gloriā ad amaris: quibus artib⁹
he laudes cōparātur in iis potissimū esse laborandum. ¶ Hęc
uides quanto tibi hac maxime tēpestate necessaria sint: cū cadē
ti reip. talis sit opus defensorē: qui omni uirtute uallat⁹ eā in prāti
num statū: ueteremq̄ libertatē merito sit uēdicatur⁹. **Vale.**

¶ Exhortatiua ad dolorem.

¶ Exhortatiua epistola ad dolorem est illas quę scribitur ad ali
quem amicum: quem exhortari uolumus ad lachrymas & moer
rorē: pro aliqua fortuna aduersa: uel publica: uel priuata: & hui⁹
epistole talis est regula.

Regula.

¶ Si exhortatiuā eplam ad dolorē ad aliquē amicum scribere uo
luerim⁹: quē ad lachrymas uel luctū incitare uolum⁹: p aliquo

casu aduerso qui nobis uel amicis priuate acciderit: uel publice etiã
 euenerit illã in ptes quatuor diuidem⁹. In quarũ prima beniuo
 lentiã captabimus ab ipsa re: demonstrantes q̄tũ sit iustũ & hone
 stũ: aut p̄ amicorũ aduersitatibus: aut pro pub. in cõmoditatib⁹
 dolere: cũ præcipue huiuscemodi calamitates debeamus cõmu
 nes existimare. In secũda uero narrabimus casum ipsũ: propter
 quẽ uolum⁹ ipsũ amicũ ad dolorẽ cõmouere. In tertia aut cũ
 uerbis accõmodatis: exhortabimur ipsũ ad dolorẽ: pro tali re
 suscipiendũ. In quarta uero & ultima demonstrabimus: q̄tũ sit ne
 cessariũ in huiuscemodi calamitatib⁹ dolore: ut post dolorẽ sic
 cedat cogitatio & cura cõsulendi ipsi rebus afflictis: p̄mittetes
 etiã nos operam nostram: in omnibus fore paratam: dum mo
 do possimus aliquid prodesse. Propositio.

¶ Exhortetur placentũ Cicero: ad dolorem capiendũ pro reip
 romane oppressione. Exemplum. pars. i.

¶ Cũ iure tã dano q̄ humano cogẽte: post pietissimũ in deos
 obsequiũ: quicquid in nobis est: illud totũ patrie reiq; publice de
 beat: p̄ cuius nõ solũ prosperitatibus lætari: in cõmoditatibusq;
 lugere debemus: sed pro qua etiã sanguinẽ effundere: si opus est
 debiti sumus: nõ sum ab officio boni ciuis alienũ arbitratus: si ex
 positis calamitatib⁹ nris te ad nobiscũ lachrymandũ incitauero
 ñ. ¶ Scias plãce charissime pristina illã dignitatẽ & auctoritatẽ
 nrã qua mirifice hoc in cenatu pollebamus: Cæsaris nũc iniqui
 tate penitus esse sublatã: q̄ monarchiã imperii consecutus: nõ so
 lũ patres ab urbe ppulit: sed nec alicui uiro bono liberũ amplius
 nomẽ reliq̄t. Quis igit tã ferreus ciuis: q̄ se a lachrymis cõtine
 re possit? amissã nãq; dignitate nrã: quid reliquũ nobis est: nisi ut
 in luctu & squalore iaceamus? flemus: ploramus: ululamus to
 ta die: teq; lachrymarũ istarũ etiã uolum⁹ sociũ habere. iii. ¶ Ne
 cessẽ enim ẽ: ut gemitus augeant: lachrymę excrescãt: ploratus
 crebrior fiat: hæc enim fortassis aiorũ quẽ dã irritamẽta fuerit: quẽ
 diu in inuã istã pati neqbũt: qđ si q̄s ad hanc laudabilẽ puinciã ani
 mũ adiecerit: nõ recuso laborẽ: sed potius ad omne capitis peri

culū subeundū: omnē operā meā: uitā deniq; ipm libētissime pa-
ratā uoueo. Vale. ¶ Dissuasuum genus. Caput. xii.

Dissuasuum genus ē illud: quod sit quotienscūq; ad
d aliquē amicū scribim⁹: quē si uiderimus inclinātū: ad
aliquid peragendū: ab eo uolunt⁹ deducere: & huius
generis spēs sūt sunt duę: una. scilicet a lētia: altera uero a dolore.

Dissuasua.

A lētia.

A dolore.

¶ Dissuasua eplā a lētia est illa: q̄ scribit ad aliquē amicū: quē
si uiderimus inclinātū ad aliqd̄ reprehensibile gaudiū: ipm ab eo
conabimur retrahere: & hui⁹ eplę talis ē regula. Regula.

¶ Si dissuasua epistolā a lētia ad aliquē amicū scribere uolu-
erimus: cui dissuadere intēdimus: ne in aliquā in debitā lētia pro-
utpat uel ad aliquid faciendū prope ret: quod ipse sibi bonum
uturum existimet: illam similiter in partes quinq; diuidemus. In
quarum prima ostendimus rei ipsius inutilitatē: si fecerit eam: &
omnibus medijs demonstrare conabimur ipsam omnino esse
damnosam. In secunda uero aperiemus rem ipsam esse penitus
inustam & inhonestam: & minime uiro bono condecētē: ita
ut per hęc media ipsum amicū nostrum inducamus ad hoc:
ut rem ipsam existimet nullo pacto esse faciendam. In tertia autē
proponemus: quo pacto sit ab ipso amico peragendum: aut a ta-
lire faciēda desistat: & simul rei ipsius modū aperiemus: quo de-
beat in ipsa re procedere. In quarta uero demonstrabimus: quā-
tum sit ipsi amico facile: a talire faciēda desistere: ita ut per hanc
facilitatem citius inducatur ad persuasionem. In quinta uero
& ultima declarabimus necessitatem ipsam: propter quam sit
coactus a tali lētia desistere: simulq; ipsi amico offeremus om-
nē operam nostram: si uoluerit per suasionibus nostris moretū
gerere.

Propositio.

¶ Dissuadeat Curioni Cicero: in lētia pronūpere: quia Cęsar
monarchiā obtinuerit imperii. Exemplū. Pars. i.

¶ In ueterata fuit dignissimaq; uniuscuiusq; philosophiis opi-

nio Curio charissime: nihil uiro bono inutilius eēt: nihilue dam-
nosius q̄ de suę reipublicę oppressione gaudere: pro cuius con-
seruatione: quanto quis maiorem laudem & gloriam con-
sequitur: tanto maiore nota dignus efficitur quin eam aliquid
attentare studuerit secum.ii. ¶ Adde p̄terea q̄ nihil unq̄ uiro
digno inhonestius: nihilue turpius existimari potest: q̄ in reipu-
licę casibus læticia p̄ se ferre: p̄ qua si quis etiā pulcherrimū sangui-
nem exsoluerit: nō modicā sibi gloriā & laudem cōparabit.iii.
¶ Cū igitur intelligam te pro Cęsar̄is uictoria tantum gaudiū
suscep̄: licet uix te ab eius publica ostētatione continere possis:
dolum certe in tantū dilapsam fuisse facinus: ut etiā in malis tuę
patrię gaudere possis. Proinde te hortor: ut ab ista læticia uana
& turpi desistere uelis.iiii. ¶ Facile enim tibi est: omnē læticia istā
in lachrymas uertere: cū p̄cipue optimus semp̄ ciuis fueris existi-
matus: cui⁹ officiū est illā pulcherrimam mortē ducere que pro
patria suscipitur.v. ¶ Adde etiā q̄ in tātis totq̄ reip. perturbatio-
nibus tibi necesse est: non solū ab hac animi hilaritate discedere:
sed & perpetuas lachrymas periclitanti patrię cōdonare. Vides
enim quāta etiā tibi sunt mala in hac publica calamitate patiēda:
nisi corde & animo ingemiscens: cadentibus rebus mature con-
sulueris. qd̄ ut facias te rogo: & ad id peragendū omnē tibi ope-
rā meā paratā deuoueo. Vale.

¶ Dissuasua a dolore

¶ Dissuasua epistola a dolore est illa: que ad aliquē amicū scri-
bitur: que si uiderimus inclinatū ad aliquē reprehensibilē dolorē:
uel minime laudabilē ipsū ab eo deducere conabimur. & ha-
ius epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si dissuasua epistola a dolore ad aliquē amicū scribere uolue-
rimus: cui dissuadere intēdimus: me p̄pter aliquā causam in moe-
rorem deducatur: quem ipse forte inconsiderate suscipit. illam si-
militer in partes quinq̄ diuidemus. In quarum prima declarabi-
mus quantum sit inutile uel damnosum ipsi amico nostro in tali
casu dolorem ostendere: cū p̄cipue hoc non sit uiri sapientis
officium: ut in rebus aduersis dolere debeat. In secunda uero de

monstrabimus ipsi amico: non esse honestum uel laudabile: si propter ipsam rem doleat: & hic si uoluerimus: aliquam rationem adducemus: propter quam probemus turpe esse ipsi amico nostro: si in dolore diutius moretur. Intertia autem conabimur omnibus medijs quibus nobis possibile fuerit: ipsum amicum a tali dolore deducere: & in gaudium potius & consolationem inducere. In quarta uero demonstrabimus hoc facile esse: si uoluerit amicus ad leticiam se uertere: & ab ipso dolore discedere. In quinta uero & ultima ostendemus quantum sit ipsi amico ad quem scribimus necessarium: ut a tali moestitia penitus discendat: adducendo aliquam rationem: quae uideatur ad propositum facere. nam epistola ista est qua si similis epistolae consolatoriae: de qua superius mentionem fecimus. & simul etiam in hoc loco: si nobis uidebitur: offeremus ipsi amico omnem operam nostram: dum possimus ipsum a tali moestitia uel dolore remouere: et in aliquod gaudium deducere.

Proposito.

¶ Dissuadeat Marco Antonio Brutus: in lectu tabescere propter Iulii Caesaris interitum. Exemplum. Pars. 1.

¶ Hoc est officium optimi cuiusque civis Marce antonice charissime ut non solum rem publicam suam & bonum commune diligat: sed illud etiam pro uini sua querere: & questum mitissime conseruare conetur. pro quo tutando etiam si opus fuerit: quibentissime sanguinem ipsum effundere cupiat. quod qui facere neglexerit: uel acriter puniri debeat: & a senatu alienus censi. ¶ Ne non laudabile est: immo turpissimum & detestandum facinus pro priuato bono publicum & commune spernere: ac spernendo destruere. immo & qui hoc facere presumpsit: poenas luere decet: & nullum morte sua amicis lectum relinquere. ¶ Cum igitur propter Caesaris interitionem uideam te in moerore & lectu constitutum: non possum non summo opere mirari: cum presertim te semper bonum probatissimumque ciuem cognouerim: qui non solum de re publica tua semper bene mereri studuisti: sed omnes in eam crudelissime delinquentes: tanto persecutus es odio: ut tanquam in matrem tuam sequentes

fuisse: eos sic tibi inimicos existimaueris. **iiii.** **¶** Recipe igitur priorem animū tuū in patriam: & pro nequissimi tyranni nece noli tantopere cōmoueri: qui nullam uiris bonis libertatem relinquens pulcherrimā reipublicę faciem in turpissimā conuertērat. **v.** **¶** Facile nāq; est tibi uiro prudentissimo a dolore & luctu ad leticiam potius & consolationē animū deducere cum præcipue uideas tali occupatore extincto pristinā iam sibi libertatem ipam recuperasse. Cogita præterea quantū tibi hoc præsertim tēpore: necessariū sit ut relicto moerore serenissimā patrię tuę faciem ostendas: quę tuis subsidiis sulta: possit aliquando ex tantis calamitatibus respirare. quod ut facilius facere possis: dabimus operam omnes nos amici tuū in rebus oībus nostra officia sint tibi q̄libentissime parata. **Vale.**

¶ Inuectiuum genus.

Caput. xiii.

i Inuectiuū genus est illud: quo dicitur: quotienscūq; per sonā aliquam uel amicam uel inimicam reprehēdere uolumus: pro aliquo crimine sceleris uel ignorantie: & huius generis species sunt duę. Vna scilicet criminis. Altera uero contentionis.

Inuectiua.

Criminis.

Contentionis.

¶ Inuectiua epistola criminis est illa quę ad aliquam personam scribitur: aut amicā: aut inimicam: quam pro aliquo scelere uel flagitio: siue remisse: siue excādescēter uolumus accusare: cuius epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si inuectiuā epistolā criminis ad aliquam personam scribere uouerimus. primo scire debemus: q̄ si persona ipa ad quā scribitur: est nobis amica: remissa inuectione utendum erit: & prius uerbis asperis accusandū: deinde in bona uerba definēdū. Si uero inimica fuerit persona: tunc in tres potissimū partes ipam epistolā diuidemus. In quarum prima beniuolētiā captabim⁹ a persona nostra: declarātes. q̄ ad talem inuectionē non uoluntarię: sed coacte sim⁹ impulsū: & q̄ sepe numero a tali inimico laesit: